**C**apitulum .xii. de origine regni & regum Nauarum & quomodo & a quo inceperunt.

**C**apitulum .xiii. de origine regni & regum Aragonie: Valentie: & Cathalonie a quibus & quomodo initium habuerunt & de unione eorum.

**C**apitulum .xiiii. de ortu & initio regni & regum Portugaliarum: & quando quomodo & a quibus inceperunt.

**C**apitulum .xv. de ortu & initio regni & regum Granate & quando & quomodo inceperunt.

**C**apitulum .xvi. quomodo omnes reges & regnorum Hispanie ducunt originem ex trunco & stipite regum Castellae & Legionis.

**C**apitulum .xvii. quomodo in regno quod hodie appellatur Castellae & Legionis residet titulus & nominatio regum Hispanie.

**Explicunt Capitula prime partis.**

**Capitulum primum de laudibus & preconiiis prouincie & terre Hispanie quo ad aeris & patrie salubritatem**

**D**ICTVRVS de regione Hispanie eiusque situ descriptione: ac de Regibus in ea regnantibus & de illorum genealogia: & clarioribus gestis: decreui pauca ex multis contexere: scio quidem longiora aut breuiora dici posse. Ego tamen potius breuitati studui: quam copie: ne legentes fastidio afficiam: atque ut lectores artentiores reddam: dignum existimaui incipere a laudibus & insignibus preconiiis eiusdem Hispanie prouincie: gentisque religione: fide humanitate & amicitia. Primo itaque de terre Hispanice salubritate: ac aeris puritate. Secundo de glebe Hispanice feracitate: & rerum omnium fertilitate: que naturales diuitias ad humanum uictum necessarias gignunt breuiter differemus. Tertio de auri & argenti metallorum: ac aliarum rerum que industriales efficiunt opes. Quarto de gentis Hispanice religione: fide: humanitate: & laudibus: Verum ne domesticas laudes ab Hispano uiro allatas Hispanie gloriam minuunt: dabunt fidem historie: rebusque enarrandis uiri sapientes a seculo famosi precipue: Strabo: Pomponius mella: Denique Ptholomeus: Plinius: Solinus: Iustinus: plerique alii qui orbis & urbis gesta: fideli narratione scripserunt. Hispania itaque ab Hispano Herculis nepote appellata est: quam longe ante ueteres ab Ibero fluuio Iberiam alii Hesperiam ab Hespero sydere: quod eam respicit nominarunt: & ut statim latius in eius descriptione differemus. Hispania sita est inter Africam & Galliam: ut refert Strabo: quinimo ut Iustinus subdit: sicut minor utraque terra: Ita utraque longe uberior atque salubrior. Nam neque ut Africa uiolento sole torretur. nec ut Gallia assiduis uentis fatigatur sed media inter utramque hic temperato calore: ibi felicibus & temperatis imbribus gaudet. Rursus

ut refert Iustinus : Salubritas celi per omnē Hispaniam  
equalis est : nullaq; paludū graui aeris nebula inficitur :  
ut plures orbis regiones . Tanta deniq; ut Straboni pla-  
cuit in ea terra : aeris puritas est : ut in ea prouintia non  
facile noxium animal reperitur . Temperies item eius tā  
a prisca seculis est laudata : ut quidā elisos campos non  
procul ab ea posuerunt . Ibi enim mites cephiri flant . ibi  
uita ducitur facillima ; nam ad eam marine aurę accedūt .  
Vndiq; assiduiq; uentoz; flatus : quibus omnem prouin-  
tiā penetrantibus præcipua omnibus sanitas redditur :  
Nec Aristoteles rerum naturalium indagator solertissimus  
id ipsum negauit : ait enim in politis salubritatem terrę  
ex duobus maxime causari alterū ex cęlesti conformitate  
alterū ex uentoz; puritate . Conficitur primo patrię salu-  
britas ex cęlesti conditione : ut uidelicet hiemali tempore  
absq; nebulis : debita claritate lustretur . In estate uero  
immoderato calore non opprimatur . Secundo cognosci-  
tur terrę salubritas e uentoz; puritate : ea siquidem terra  
saluberrima comprobatur : quam boreales siue septentri-  
onales purificant uenti . Idq; contingit : cum talis orbis  
plaga ad eosdē aquilonares uentos aperta est : nec a pro-  
pinquis montibus impeditur ut Hispania : habent enim  
proprium ipsi septentrionales uenti : ut a cunctis conta-  
gionibus terrā quam uisitant puriorem atq; salubriorem  
reddant . Hinc Palladius Rutilius scribit : quia salubri-  
tatem cuiusuis regionis aerisq; puritatem declarant ipsa  
loca ab istis uallibus & nebularum noctibus absoluta :  
ac spirituū aquilonariū flatibus non impedita : Constat  
utiq; Hispanię terrā densis tenebrarū nebulis nō assidue  
infici nec a quibusuis montibus impediri : quin a septē-  
trionalibus uētis : libere uisitetur cuius salubritatis signa  
humana sentiunt corpora hoibus enim eius regionis in-  
colis capitis sanitas : capilloz; itē firmitas inest : ioffensū

2  
deniq; lumen oculorum : purus auditus : fauces comeatū  
liquide uocis exercent : contraria uero aeris malignitatem  
anuntiat : Hispani itaq; intra natales suos degentes acu-  
torem firmiorēq; uisum retinent q̄ si alibi cōmorentur :  
ubi capitis uertiginē sentiūt : ac capilloz; dentūq; tem-  
pestiuus firmitate & pulchritudine frustrantur .

Ca . ii . de Hispanię laudibus : quo ad terrę fertilitatē  
& aliarū rerū ubertatē : quę naturales efficiūt diuitias

**H**ISPANIE fertilitas ac frugum rerūq; omnium ad  
uitam mortalium expedientium feracitas : non ignota  
prisca sapientibus fuit : adeo ut non ipsis tantum incolis :  
uerum etiam Gallię Flandrię : utriq; Britannię : Ipsi quoq;  
Africę cunctarum rerum habundantiam præbet . In Hispania  
rursus ut Iustinus uoluit : non aquarum cursus ueloces :  
non torrentes rapidi : ut noceant : ueluti Longobardorum  
laudata prouintia patitur : sed lenes . Vineis rursus cā-  
pisq; irrigua est ut uitę humanę congruit . nec solū fru-  
menti ingens copia est : uerum & mellis |sugar| cūcto-  
rumq; liquidoz; . Adde nascatur in Hispanię gleba . Alius  
non paruus thesaurus : alibi rarus : lini enim sparti : uis  
ingens minii : nulla terra feracior est . Tanta enim patrię  
ubertas sese offert : ut femine non modo res domesticas :  
sed agroꝝ culturas administrant : dū uiri bellis nonnunq;  
rapinis & uenationibus uaccant . Adde quia Strabone  
teste ex Hispanię gleba uini : frumētū : cerę magna extra-  
hitur uis . Item pix : grana : purpure : & salis ingens co-  
pia . Inde lanarū & telarū habundantia : cuniculoꝝ quoq;  
quos pleriq; lepusculos uocant : tanta est copia ut sterili-  
tatē terrę aliquando ingerant : quo fit ut plerunq; habi-  
tantes : pecunias uenatoribus ut capiāt largiūtur . Taceo  
de radice ad ticturā idonea quę inibi habūdat : Arbores